*Thus, aurum, myrram, Regique, hominique, Deoque
Dona ferunt.*

12. *Responso accepto.* Apparet eos Deum consuluisse an ad Herodem redire deberent. — *In somnis.* Per angelum, ut versiculu sequenti.

13. *Surge, et accipe.* Εγερθεις παραλαβετε, expergefactus accipe, id est, expurgiscere statim et accipe.

14. *Qui consurgens.* Ο δε ἐγέρθεις, ille vero expergefactus, id est, cum statim post visum evigilasset. — *Nocte.* Credibile est prope fuisse carnifices, quando de nocte fugere jubetur. Fugerunt autem non ex Béthléhem, nec ex Jérusalem, sed ex Nazareth, quæ erat in Galilæa, ut perspicuum est ex Luc., 2, 39.

15. *Usque ad obitum Herodis.* Quanto tempore Christus fuerit in Egypto incertum est : alii volunt ibi septem annos hæsisse, alii tres, alii duos. — *Ut adimpleretur.* Particula ut hoo loco non videtur causam, sed eventum significare, ut multis aliis Scripturæ locis, infra, c. 4, n. 14; Joan., 9, 39; I. ad Corinth., 11, 19, etc. Nec enim propterea fugit in Egyptum, ut prophetia adimpleretur, sed cum vitandi Herodis causa eo fugisset, factum est ut prophetia impleretur. — *Ex Egypto vocavi.* Locus hic ad litteram de Israel quem Deus filium suum primogenitum appellat. Exod., 4, 22, et de Christo intelligitur. Vide dicta Osée, II, 1. — *Vocavit.* Ut rediret à terra Egypti.

16. *Mittens.* Satellites suos. — *A bimatu et infra.* Id est, qui nondum duos annos explesserunt. — *Secondum tempus quod exquisierat a magis.* Tempus hoc computans ab eo tempore quo stellam apparuisse a magis didicerat, et eos omnes interfici jubens, qui toto biennio ante apparitionem stellæ natì essent. Nam post stellam visam infante regem natum non arbitrabatur : spatium vero ante apparitionem stellæ amplum constituit, ne, si forte infans, quem quererbat, major esset mole corporis, quam pro aetate, elaboretur. Adde magos quidem dixisse quando vidissent stellam quæ natum indicarat infantem, quando autem infans natus esset, nec dixisse, nec fortasse scivisse.

12. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

13. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparet in somnis Joseph, dicens : Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Egyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi : futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.

14. Qui consurgens, accepit puerum et matrem ejus nocte, et recessit in Egyptum.

15. Et erat ibi usque ad obitum Herodis : ut adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem : a Ex Egypto vocavi filium meum. [a Osée. 11, 1.]

16. Tunc Herodes videns quoniam illusus esset a magis, iratus est valde : et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a magis.

17. Tunc adimpleratum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem :

18. a Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. [a Jer. 31, 15.]

19. Defuncto autem Herode, ecce angelus Domini apparet in somnis Joseph in Egypto,

20. Dicens : Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israel, defuncti sunt enim qui quererant animam pueri.

21. Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel.

22. Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo, timuit illo ire et admonitus in somnis, recessit in partes Galilææ,

23. Et veniens habitavit in civitate, quæ vocatur Nazareth : ut adimpleretur quod dictum est per prophetas : Quoniam Nazareus vocabitur.

18. *Vox in Rama audita est.* Sur les collines voisines de Béthléhem, on montre des ruines qu'on dit être celles de Rama. Eusèbe, suivant Genesius et le P. Patrizzi, rapporte qu'il y eut un lieu de ce nom près de Béthléhem, mais il me paraît plus exact, dit M^r Mislin, de prendre ce mot hébreu dans le sens de *hauteur*, comme l'a fait saint Jérôme dans sa traduction de Jérémie : *Vox in excelso audita est* (Jer., XXXI, 15). Pourquoi ces enfants sont-ils attribués à Rachel ? C'est, répond ce saint docteur, parce que Rachel est ensevelie près de Béthléhem, et qu'elle a pris le titre de mère de la terre qui a donné l'hospitalité à son corps ; ou encore, parce que les deux tribus de Juda et de Benjamin se touchaient et qu'Hérode avait ordonné de mettre à mort, non-seulement les enfants de Béthléhem, mais encore de tous les environs (*Les saints lieux*, tom. III, pag. 7-8).

22. *Timuit illo ire.* Le séjour de la sainte famille en Egypte ne fut pas très-long. On ne peut guère supposer qu'il ait duré plus de deux ou trois ans. Hérode le Grand mourut peu de temps après le massacre des saints Innocents. Il eut pour successeur en Judée son fils Archelaus qui ne régna que neuf ans. Il y eut une sédition au commencement du règne de ce prince. Pour la comprimer, il y eut plus de 3,000 hommes tués dans les portiques du temple, et à la suite de cette révolte, qui eut lieu au temps de Pâques, Archelaus fit un décret qui obligeait tous les étrangers à quitter la ville sainte. En arrivant à la frontière, Joseph apprit sans doute ces événements, et c'est ce qui l'empêcha de retourner à Jérusalem. Il se rendit alors en Galilée, dans sa petite maison de Nazareth, qui était dans la tribu de Zabulon.

23. *Nazareus vocabitur.* Le mot *flos*, dit saint Jérôme (*Comment. in Is.*, XI, 1), se dit en hébreu *Metzer*, et c'était le nom de Nazareth. C'est le mot qui fut inscrit sur la croix du Sauveur. Le rapprochement que fait ici saint Matthieu avait été sans doute fait souvent pendant la vie de Jésus. Mais il suppose une telle connaissance de la langue hébraïque et de l'interprétation des prophéties, qu'on y a vu une preuve de l'authenticité de ce récit. Car jamais il ne serait venu à l'esprit d'un étranger de faire cette application du texte d'Isaïe.

18. *Vox in Rama audita est.* Totum hunc locum explicavi, Jerem., c. 31, n. 15 : vide ibi dicta.

20. *Surge, et accipe.* Vide dicta n. 13. — *Defuncti sunt.* Plurale pro singulari. Unus Herodes erat mortuus ; qui tamen quererant animam, id est vitam pueri eriperent, multi erant, scilicet satellites Herodis.

22. *Secessit in partes Galilææ.* Ubi Herodes Antipas mitioris ingenii quam Archelaus, imperabat.

23. *Ut adimpleretur.* Pro, atque ita impletum est. — *Per prophetas.* Per Isaïam, c. 11, n. 1, ubi Christus dicitur *netser*, id est, *flos*. Hic vero unus propheta satis est ; nam evangelista numerus multitudinis pro singulari hoc loco usurpat, ut cum n. 20 dicat *defuncti*, pro *defunctus*. Sensus ergo est : habitavit Christus in Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per Isaïam prophetam, qui eum *Netser* a Nazareth vocat, cum ait : *Flos de radice ejus ascendet*, id est netser vel nazareus. Porro Christum Nazareum dici a Nazareth existimat Eusebius Cesariensis, lib. 7, Demonstr. Evangelicæ, c. 1. Errant qui putant Christum Nazareum appellatum a ritu nazareatus, quem suscepisset ; hoc enim falsum est, cum sciamus eum vinum bibisse, quod tamen Nazareis imprimis erat vetitum.

CHAPITRE III.

Prédication et pénitence de saint Jean. Son baptême. Ses reproches contre les pharisiens et les sadducéens. Baptême de Jésus-Christ.

1. En ce temps-là Jean-Baptiste vint prêcher au désert de Judée.

2. En disant : Faites pénitence, car le royaume des cieux est proche.

3. Car c'est de lui que le prophète Isaïe a parlé, lorsqu'il a dit : *On entendra dans le désert la voix de celui qui crie : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits ses sentiers.*

4. Or Jean avait un vêtement de *pouls* de chameau, et une ceinture de cuir autour de ses reins ; et sa nourriture était des sauterelles et du miel sauvage.

5. Alors Jérusalem, toute la Judée et tout le pays des environs du Jourdain venaient à lui.

6. Et en confessant leurs péchés, ils étaient baptisés par lui dans le Jourdain.

7. Mais voyant plusieurs des pharisiens et des sadducéens qui venaient à son baptême, il leur

CAP. III. — 2. *Regnum celorum.* En se servant de cette expression pour désigner le règne du Christ, Jean faisait comprendre aux Juifs que son règne n'aurait pas pour but de leur procurer une félicité terrestre, comme ils le supposaient.

3. *Vox clamantis.* Le Précurseur avait été annoncé par Isaïe et Malachie. Pour préparer la voie du Seigneur, il prend la livrée de la pénitence, parce que les péchés ne peuvent être effacés que par là.

4. *Esca autem ejus erat locusta.* On voit encore aujourd'hui des sauterelles sur les marchés des villes arabes. Elles ont jusqu'à 12 ou 15 centimètres de long. On les fait cuire comme des écrevisses et on les fait simplement rôtir sur des charbons ardents.

7. *Multos pharisæorum et sadducæorum.* La Judée était malheureuse. La domination romaine devenait chaque jour plus dure et plus odieuse. On aimait à se reporter aux prophéties.

CAP. III. — 1. *In diebus autem illis.* Id est, anno 15. Tiberii Cæsar, ut patet ex D. Luca, c. 3, initio. — *Venit.* Non ante venerat, quia nondum tringa annos natus erat, antequam etiam nemini sacerdotis, doctoris, aut prophete officio fungi licet, ut tradunt Hebrei, et ex I. Paralip., 23, colligi putat Maldonatus. — *Joannes Baptista.* Baptista, Βαπτιστὴς, appellatus est, id est baptizator, vel quod primus baptizare coepit, vel quod Christum baptizaverit. — *In deserto Iudeæ.* Quod erat inter orientem et septentrionem, citra Jordanem, secundum fluvium. In extrema parte erat Ennon, et Salim, ubi Joannes baptizare solitus dicitur, Joan., 3, 23.

2. *Penitentiam agite.* Dolete ob peccata et vitam, * moresque in melius mutate, Deoque per bona opera satisfacie. — *Appropinquavit.* Prope est, scilicet aderat Christus, qui id daret sibi creditibus et obedientibus; et quia ejus fores aperiendæ erant per Christum, ante quem nullus mortalium in celum ingressus est. — *Regnum celorum.* Quo in celo regnabit sancti cum Deo.

3. *Vox clamantis.* Id est, vox clamans, vel vox hominis clamantis, scilicet auditetur. Vox hominis palam et libere predicantis, nimurum Joannis, vel per ipsum Dei. — *Parate viam Domini.* Translatio sumpta est ex hominum regem expectantium consuetudine; hi enim, veniente rege, vias complantan, purgant, et, quantum licet, rectas faciunt. Remota metaphora, sensus est : auferre que advenientem possent offendere, scilicet peccata et pravos affectus. — *Semitas.* Vias : est usitata Hebreis ejusdem sententiae repetitio.

4. *De pilis.* Contextum. — *Zonam peliticam, coriaceam,* qua scilicet cilicinam vestem ex pilis factam constringeret. Talis zona Eliæ, IV. Reg., 1, 8. — *Locustæ.* Non erat cibus immundus apud Hebreos, ut patet ex Levitici, c. 11. De harum esu ait D. Hieronym., lib. 2, adversus Jovin : *Orientalibus et Libycæ populis, quia per desertum et calidam eremi vastitudinem locustarum nubes reperiuntur, locustæ vesci mortis est.* Vide Plin., lib. 6, c. 30; et lib. 11, c. 29; Joannem etiam de Barros decade 2, lib. 5, c. 4. — *Mel silvestre.* Quod silvestres apes in soliditate illa conficiebant. In regionibus enim calidioribus tanta apum copia esse solet, ut cum alvearibus capi non possint, in silvas avolent, et aut in arborum truncis, aut in rupium scissuris mellifcent.

5. *Jerosolyma.* Cives Hierosolymæ. — *Omnis Iudeæ.* Multi ex omni Iudeæ parte.

6. *Conflentes peccata sua.* Non generatim solum se peccatores esse conflentes : sed etiam significat peccata sua, saltem graviora enuntiantes. Confiteri enim peccata plus significat quam generatim se peccatores confiteri. Confidentibus satisfactionem injunxit negat Abulensis, affirmit D. Thomas in c. 11, Epistole ad Romanos, et alii.

7. *Pharisæorum.* Pharisæi nomen deducitur a radice *parasc*, id est, explanare, explicare.

CHAPITRE III.

baptismum suum, dixit eis : Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? [a Luce. 3. 7.]

8. Facite ergo fructum dignum penitentiae.

9. Et ne velitis dicere intra vos : a Patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. [a Joan. 8. 39.]

10. Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excideatur, et in ignem mittetur.

11. a Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam : qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius

dit : Race de vipères, qui vous a appris à fuir la colère de Dieu qui doit tomber sur vous?

8. Faites donc de dignes fruits de pénitence.

9. Et ne pensez pas dire en vous-même : Nous avons Abraham pour père. Car je vous déclare que Dieu peut faire naître de ces pierres mêmes des enfants à Abraham.

10. La cognée est déjà à la racine des arbres ; tout arbre donc qui ne produit point de bon fruit sera coupé et jeté au feu.

11. Car pour moi, je vous baptise dans l'eau, pour vous porter à la pénitence ; mais celui qui vient après moi, est plus puissant que moi, et je

ties qui marquaient la date de la délivrance. On attendait tous les jours le libérateur. C'est ce qui explique cet empreinte de la foule au baptême de Jean. Dans cette foule, il distinguait les sectes des pharisiens et des sadducéens. Ces sectes s'étaient formées dans les derniers temps au milieu de la décadence de la nation. Les sadducéens ou disciples de Sadoc, étaient des epicuriens qui niaient l'immortalité de l'âme et recherchaient toutes les joissances de cette vie. Ils se recroutaient parmi les grands personnages et les riches. Les pharisiens, plus populaires, affectaient l'austérité des stoïciens, mais ils étaient hypocrites, surchargeaient la loi d'une foule de superstitions, et cachait de grands désordres sous un rigorisme affecté. Ces deux sectes, qui étaient l'une au bas, et l'autre au sommet de la société, corrompaient la nation, et c'est pour ce motif que Jean leur adresse des reproches si sévères.

9. *Suscitare filios Abraham.* Le P. de Carrières ajoute : Ainsi la crainte de détruire la postérité de ce patriarche, et d'anéantir les promesses qu'il lui a faites, ne l'empêchera point de vous punir.

10. *In ignem mittetur.* Il sera jeté au feu, sans avoir égard, dit la paraphrase, à son origine ou à ses autres avantages. Ainsi, vous ne devez point fonder votre salut sur votre seule naissance, ni sur le seul baptême que vous recevez de moi.

docræ; vel potius, ut Epiphanius, lib. 1, Panar. et alii, ab eamdem radice *parasc*, quatenus significat dividere et separare, quia pharisæi, doctrina, religione, moribus ab aliis Judeis erant separati, omnibusq; eminabant. Sicut ergo doctissimi gentium dicti sunt philosophi, ita doctissimi Iudeorum dicti sunt pharisæi, quasi dicas : Separati ob eminentem scientiam et sanctitudinem. Qui plura de pharisæis scire volet, consulat Serarium in Trihæresio, ab initio et deinceps per multa capita. — *Sadducæorum.* Ita dicebantur quasi justi essent, aut potius quod justos se jactarent (Hebrei enim *tsaddiq*, vocatur justus), aut a Sadoc eorum auctor, ut vult Epiphanius, hæres. 14. Fuit hec una ex sectis Iudeorum a Samaritanis prognata, unde cum iis solum Mosis Pentateuchum recipiebat, docebatque non esse resurrectionem, nec angelum, nec spiritum, Act., 23, 8, et consequeretur animam esse mortalem. Vide Serar., loco citato a cap. 18, usque ad finem libri secundi. — *Progenies viperarum.* Pessimorum, filii pessimorum et venenatis : sumnam enim pharisæorum et sadducæorum malitiam nocentissimo animali comparat, sum praesertim que in calumnianis et quasi mordendis sanctis viris consistit. — *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* Admirantur vox est; quasi dicat : Quænam haec viperarum mutatio est? quisnam vos homines pessimos ad baptismum et penitentiam venire docuit? Mira Dei benignitas, qui talem mentem dedit! mira etiam conscientia vis quæ vos intus damnat, et cogit remedium quereres! — *A ventura ira.* Aeternam damnationem intelligit.

8. *Facite ergo fructum dignum penitentiae.* Ostendite vos non simulate venire ad baptismum. Fructus penitentiae dignos appellat omnia externa signa ex quibus vera animi penitentia cognoscit potest quale sunt lacrymæ, præteritorum peccatorum detestatio, et bona opera precede ntibus contraria.

9. *Ne velitis dicere.* Nolite contenti et securi esse quod filii sitis Abraham, quasi id vobis satis ad salutem futurum sit. Operibus vobis opus est, et si filii Abraham estis, opera Abraham facite, Joan., 8, 39. — *Potens est Deus.* Deus, qui Adamum ex limo terra formavit, poterit etiam ex hisce lapidibus filios Abraham suscipere, et sine vobis implore promissionem illi faciem de filiorum multiplicatione et salute. Respicit vocationem gentium, ex quibus Deus, quasi ex rudibus et impolitis lapidibus, filios Abraham, id est, fideles facturus erat. Solent etiam sacra Litteræ lapidibus comparare eos qui lapides colunt; Psal., 113, 8 : *Similes illis sunt qui faciunt ea,* scilicet idola aurea, argentea, lapidea. — *Abraham.* Tō Ἀβραὰ, est dativi casus.

10. *Securis ad radicem arborum posita est.* Jam tempus instat quo infructuosa synagogæ fulcinea excindenda est; itaque satagite bonis operibus viam vobis munire ad salutem, nec gloriemini aut fiduciam vestram constitutis in lego mosala aut ceremoniis illius; omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem : post Joannem vero Baptistam *regnum celorum vim patitur, et violenti rapunt illud*, infra, 11, 12; atque ideo bonis operibus insistite; si enim illis carueritis, vos etiam cum matre vestra synagoga excidemini, et peccatorum ponas luetis in eternum ignem missi. Hactenus fuitis dilectus populus, multaque erga vos indulgentia usus est Dominus, in posterum severius aget; ideo bonis operibus viam vobis ad salutem sternite. Alii, cum D. Athanasio, quest. 43, *securum mortem interpretantur*, cuius, ut etiam divini judicij illam comitantis, timorem intentet Joannes Baptista.

11. *Ego quidem baptizo vos in aqua.* Ego, qui homo tantum sum, aqua vos tantum baptizo' et corpora solum lavo. — *In penitentiam.* Ut penitentiam agatis, et per eam præparati,

ne suis pas digne de porter ses souliers. C'est lui qui vous baptisera dans le Saint-Esprit et dans le feu.

42. Il a le van à la main, et il nettoiera parfaitement son aire : il amassera son blé dans le grenier, mais il brûlera la paille, dans un feu qui ne s'éteindra jamais.

43. Alors Jésus vint de Galilée au Jourdain trouver Jean, pour être baptisé par lui.

44. Mais Jean s'en défendait en disant : C'est moi qui dois être baptisé par vous, et vous venez à moi ?

45. Jésus lui répondit : Laissez-moi faire pour cette heure, car c'est ainsi qu'il faut que nous accomplissions toute justice. Alors Jean ne lui résista plus.

46. Jésus ayant été baptisé, sortit aussitôt hors de l'eau, et en même temps les cieux lui furent

12. *Cujus ventilabrum,* Le van est la loi nouvelle, la doctrine de l'Evangile qui séparera les bons des méchants suivant la manière dont elle sera reçue ; l'aire, c'est le monde ; le bon grain, ce sont les élus, ceux qui auront observé la loi évangélique ; la paille, ce sont les infidèles ou les mauvais chrétiens qui n'ont pas vécu conformément à l'Evangile.

13. *Ut baptizaretur ab eo.* Toute la doctrine et toutes les actions de Jean, dit saint Thomas (3^e Part., quest. XXXVIII, 3), étaient une préparation au Christ, comme il appartient à un ministre et à un artisan inférieur de préparer la matière, pour que l'artisan principal lui donne la forme qu'elle doit avoir. Le baptême de Jean ne conférait pas la grâce, mais il y disposait de trois manières : 1^o par la doctrine de Jean qui portait les hommes à la foi en Jésus-Christ ; 2^o en initiant les Juifs au rite du baptême de Jésus-Christ ; 3^o par la pénitence, en les préparant à recevoir la grâce du baptême de Jésus-Christ. Le Christ a voulu le recevoir pour prendre lui-même les livrées de la pénitence et pour toutes les raisons que donne Ménochius.

16. *Baptizatus autem Jesus.* On ne saurait dire d'une manière précise, le lieu où Jésus fut baptisé. On croit que ce fut à trois lieux de Jéricho, sur la rive droite du Jourdain, à un endroit où le fleuve est rapide, et par conséquent moins profond. C'était là que les chrétiens allaient en pèlerinage. La tradition veut que les Israélites aient passé miraculeusement le Jourdain au même endroit, lorsqu'ils sont entrés dans la terre promise.

eum recipiatis qui post me venturus est. Monet enim vos baptismus meus, ut quemadmodum aqua corpus abluit, ita vos cureris animos vestros a peccatorum maculis ablueri. — Qui autem post me venturus est. O δέ τοι που εργάζεσθαις, qui post me venit. Significat enim jam natum esse, et jam adventare. Christum intelligit. — *Fortior me est.* Ισχυρότερος, potentior, majorisque virtutis; ita ut dignus ego non sis ejus calceamenta portare, id est, vel vilissima in ire illi servire. — *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.* Hic tanto me fortior et major, quia non homo tantum, sed etiam Deus est, baptizabit vos Spiritu sancto et igne, id est, non solum corpora, ut ego, aqua, verum etiam animos vestros effuso Spiritu sancto purgabit, divinoque illo igne inflammabit.

12. *Cujus ventilabrum in manu sua.* Ventilabrum instrumentum est, quo grana in altum projecta ab aceribus, et pulvere purgantur. Porro per ventilabrum, judicandi potestas significatur, de qua dicitur Joan., 5, 22 : *Neque enim Pater iudicat quemquam : sed omne iudicium dedit Filiu.* Area Ecclesia est, in qua tritico permixta sunt paleae et aceres, hoc est, probis improbi. Iudeus hos ad illis seceret, et flammis gehennæ inextinguibilius addicet.

13. *Ut baptizaretur ab eo.* Cur voluerit Christus baptizari à Joanne, varie afferuntur probabiles causæ : 1. ut ipsi hac ratione testimonium de cœlo præberetur; 2. ut Joannes baptisme autoritatem daret; 3. ut ea re ad suum baptismum homines allicerent, et, ut ait Augustinus, ne gravarentur homines ad Domini baptismum venire, cum non gravaretur Dominus venire ad baptismum servi; 4. quia, cum baptismus populi fidelis signum et tessera futurus esset, voluit etiam Christus populi hujus princeps et caput illo insigniri, et in hoc fratribus assimilari, quibus in nullo, nisi in solo peccato, debebat esse dissimilis, ut dicitur ad Hebr., 2.

14. *Joannes autem prohibebat eum.* Prohibebat, quia sciebat eum baptismus non indigere; et quia si non indigenis baptizari vellet, se tamen, ut illum baptizaret, merito indignum iudicabat. — *Deboe.* In greco est, γραπει εἰώ, id est, opus habeo. Scilicet etiam ei Christo mandatorem opus erat, nemo enim est sine peccato. An D. Joannes baptismus aqua fuerit a Christo baptizatus, res est incerta. Affirmant Chrysostomus, Hieronymus auctor imperfecti, Euthymius et Theophylactus.

15. *Sine modo.* Modo, cum nondum sum descensu Spiritus sancti et voce de cœlo missa Christus declaratus, non tanquam Christus, sed tanquam unus de ceterorum hominum numero homo privatus accedo; id eoque non debes recusare mihi, quod major te sim, baptismum ut ceteris impendere. — *Decet.* Quamvis necessarium non sit, tamen convenient. — *Implere.* Nihil prætermittendo, non solum ex iis que necessaria, sed etiam ex iis que factu utilia et decora sunt. — *Omnem justitiam.* Quidquid sancti viri virtuti et officio consentaneum est, etiam sinon facere culpa careat. — *Dimisit.* Non ultra prohibuit, sed baptizavit.

16. *Aperi sunt ei cœli.* Non re ipsa, sed apparitione. Quod dicitur ei, non est existimandum cum tantum vidisse cœlos apertos, cum aliis etiam apertos visos fuisse credendum sit; sed significatur illius causa patuisse. — *Vidit.* Christus, et etiam Joannes. — *Sicut colum-*

non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni. [a Marc. 4, 8. Luce. 3, 16. Joan. 1, 26. Act. 1, 5.]

12. *Cujus ventilabrum in manu sua,* et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili.

13. *a Tunc venit Jesus a Galilaea in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo.* [a Marc. 1, 9.]

14. *Joannes autem prohibebat eum,* dicens : Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?

15. *Respondens autem Jesus,* dixit ei : Sine modo : sic enim decet nos implere omnem justitiam. Tunc dimisit eum.

16. *a Baptizatus autem Jesus,* confessim ascendit de aqua : et ecce aperti

sunt ei cœli; et vidit spiritum Dei descendente sicut columbam, et venientem super se. [a Luce. 3, 22.]

17. *a Et ecce vox de cœlis, dicens :* Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. [a Luce. 3, 35. II. Petr. 1, 17.]

CHAPITRE IV.

Jeûne et tentation de Jésus. Il se retire en Galilée et fixe sa demeure à Capharnaüm. Sa prédication. Vocation de Pierre et d'André, de Jacques et Jean. Miracles de Jésus.

1. *a Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu ut tentaretur a diabolo.* [a Marc. 1, 12. Luce. 4, 1.]

2. *Et cum jejunasset quadragesima diebus, et quadraginta noctibus, postea esurii.*

3. *Et accedens tentator dixit ei :* Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.

CAP. IV. — 1. *Ductus est in desertum.* Ce désert est à une petite lieue de Jéricho, dans une des hautes montagnes qui sont les plus avancées du côté du Nord. C'est, dit le P. Nau, un des plus effroyables lieux qu'on puisse voir. Vous y avez devant les yeux une grande montagne dont le bas est un abîme profond ; elle présente une façade de rochers escarpés, qui s'ouvrent en plusieurs endroits, et forment des grottes de différente grandeur. Celle où Jésus s'est retiré ressemble à un petit cabinet presque carré, de douze à treize pieds de diamètre, avec une voûte naturelle fort élevée. On voit dans le fond un creux, et comme une espèce de niche où le Seigneur faisait, dit-on, ses prières. De ces grottes on découvre un vaste pays, les campagnes de Jéricho, et une grande partie du cours du Jourdain qui les sépare des grandes plaines des Moabites. Cette montagne s'appelle la montagne de la Quarantine.

3. *Et accedens tentator.* Le démon parla au premier homme dans un jardin de délices, et le séduisit par la sensualité et l'orgueil (Cf. Gen., cap. III). Il trouve l'Homme-Dieu dans un désert qui est l'image de la nature maudite, et il essaie de le tenter de la même manière. Mais Jésus s'est préparé au combat par un jeûne de quarante jours, qui rappelle les quarante jours de retraite de Moïse sur le Sinai avant la promulgation de la loi ancienne, les 40 années passées par les Juifs dans le désert, les 40 jours de pénitence qui achevaient la sanctification d'Elie sur le mont Horeb. Fortifié par le jeûne, il répond aux trois attaques que lui livre le démon par les témoignages de la loi, et non par la puissance de sa vertu, afin, dit saint Thomas (3^e q., XLII, art. IV, 6) d'honorer par là davantage l'homme, et de punir aussi plus fortement son adversaire, en faisant vaincre l'ennemi du genre humain, non par Dieu, mais en quelque sorte par l'homme lui-même. (Cf. sur ces tentations, Bossuet, *Élévations*, 23^e semaine, élevéat. 3 et 4).

bam. Non vera columba fuit, sed illius species. Quidam tamen veram fuisse putant, quod est minus probable. — *Venientem super se.* Itaque impletum est quod de Christo per Isaiam dictum est, c. 11, n. 2 : *Requiescat super eum Spiritus Domini;* et c. 61, n. 1 : *Spiritus Domini super me, etc.*

17. *Filius.* In greco est cum articulo, ο νικη, id est, ille filius, scilicet unicus; singularis, eximio dilectus; quare etiam quod dicitur *ductus* in vulgata nostra editione, in greco est, διάγνωστος, cum articulo; quasi dicat : *Ille dilectus.* — *In quo mihi complacui.* Εν τῷ εύδοξον, ad verbum, *in quo placui.* Respondeat italicis phrasii qua dicremus : *Nel quale, o dei quale mi son compiaciuto, e mi compiaccio,* id est, qui mihi singulariter gratus est.

CAP. IV. — 1. *Tunc. Statim, ut expressit D. Marcus, c. 1, n. 12. — Ductus. Græce, ἀντηθη,* subductus, vel abruptus : creditibile est non per aera abruptum, ut Habacuc, Dan., 14, 35, quia id evangeliste non tacuisse, sed ductum, non coactum, sed libentem. S. Marcus habet, *Spiritus expulit eum*, non ut vim illatam Christo, sed ut efficientiam et impulsum Spiritus sancti significaret. — *In desertum.* Nimurum Judæa, de quo diximus superiori c., n. 1. — *A Spiritu. Sancto.* — *Ut tentaretur a diabolo.* Ut cum dæmone congrederetur, et ab illo tentationibus appeteretur, possetque dicere : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Joan., 14, 30.

2. *Quadragesima diebus, et quadraginta noctibus.* Nihil omnino cibi capiens toto illo tempore spatio. — *Postea esurii.* Indicat ante evolutum quadraginta dierum spatiū non esuriisse. Esurit autem, ut ostendens se hominem esse, timido hosti, et tanquam Deum agrediri non audenti, ad impugnandum animus adderetur.

3. *Accedens tentator.* Auctores passim putant eum forma corporea et humana accessisse, et quia multa est cum Christo collocutus, et quia se adorari voluit. — *Tentator.* Ο παρεξέων, id est, ille tentator, scilicet diabolus. — *Si Filius Dei es.* Quasi dicat : Quandoquidem Filius Dei es et potens, ne famem patiaris; cum aliunde cibis non suppetat, jube ut lapides hi panes fiant.